<1.3.2.5> Contra illud: quod similitudo ista non sit causa apparentiae.

<1.3.2.5.1> Nam causa apparentiae loci in dictione obicitur sensui; haec⁶ similitudo non; igitur etc.

Maior patet. Nam loci in dictione sumunt principium apparentiae a parte vocis; vox est qualitas⁷ sensui inferens passionem; <igitur etc.>

Minor patet. Nam ista, quae obiciuntur sensibus⁸, solum sunt⁹ qualitates sensibiles primae (ut calidum¹⁰), vel secundae, vel aliae qualitates, quae¹¹ ab ipsis oriuntur et <ad> istas¹² reducuntur; <haec similitudo non est huiusmodi; igitur etc.> – Minor patet. Nam haec similitudo est relatio, sicut¹³ omnis similitudo, ut videtur, attribuitur relationi; non igitur est qualitas.

<1.3.2.5.2> Item: Quod similitudo <non> sit causa apparentiae, ostendo. Nam similitudo est deceptio inter orationem compositam et divisam; vel igitur ratione materialium vel prolationis (non enim sunt plura in oratione prolatâ).

Non ratione primi, quia ratione materialium est identitas simpliciter¹⁴, et per consequens¹⁵ non est similitudo, cum similitudo est¹⁶ a qualitatibus diversis secundum numerum in specie¹⁷ convenientibus.

¹ ad] et C

² scilicet] sed C

³ duorum] istorum C

⁴ quamcumque] quamquam C^{ac}

⁵ differre] defere C

⁶ haec] huic C

⁷ qualitas] sensi add. C^{ac}

⁸ obiciuntur sensibus] obicitur sensibus C

⁹ sunt] significat C

¹⁰ calidum] caducum ut videtur C

¹¹ quae] quia C

¹² istas] ipsis C

¹³ sicut] igitur ut videtur C

¹⁴ simpliciter] similiter C

¹⁵ consequens] compositionem C

¹⁶ est] om. C^{ac}

¹⁷ specie] speciem C

Nec ratione secundi. Nam prolationes omnino sunt diversae et non convenientes, cum¹ una sit continua et alia sit discontinua.

<1.3.2.5.3> Item: Quaero de similitudine: De quo capit speciem? Non a materialibus, quia ipsa sunt eadem simpliciter², et ab eodem non possibile <est> diversas similitudines secundum speciem accipere speciem et entitatem. Nec a prolationibus propter hoc, quod dictum est. Nam prolationes sunt diversae compositionis <et> divisionis.

<2.> Ad oppositum est Aristoteles.³

<3. Responsio ad quaestionem.>

<3.1> Ad quaestionem dicendum est, quod³ ad hoc, <quod> loci sophistici specificē⁴ distinguuntur, sufficit distinctio specifica inter eorum causas⁵ apparentiae secundum Alexandrum,^b sed causae apparentiae istarum⁶ fallaciarum specificē distinguuntur; ideo etc.

<3.2.1> Propter tamen rationes intelligendum est, quid oportet esse ratione⁷ subiecti illius similitudinis, quae est <causa> apparentiae⁸ compositionis, et etiam, quid <se> habet ratione termini eiusdem similitudinis, et etiam de similitudine, quae est causa apparentiae divisionis.

^a Cf. Arist., *De soph. el.* 4, 165b 24–27.

^b Cf. supra, q. 3, § 2.

¹ cum] iter. ut videtur C

² simpliciter] similiter C

³ quod] sic add. C

⁴ sophisticī specificē] specifici sic C

⁵ inter – causas] interimens causam C

⁶ istarum] isarum C

⁷ ratione] rationes C

⁸ apparentiae] apparentia C

Pro quo est intelligendum, quod in oratione prolata continue, quae repreäsentat sensum compositum, contingit plura consignificare, puta ipsa materialia secundum se et ipsa materialia sub respectu ad ipsam prolationem continuam, qui¹ quidem respectus vocitari potest 'habilitas'² in materialibus;^a <et> respectu talis formae proferendi³ contingit aliud consignificare, scilicet ipsam prolationem secundum se.

<i.> In materialibus secundum se non fundatur similitudo, cum significata circumscripta a prolatione ista et a respectu vel habilitate ad ipsam prolationem eadem sunt, et per consequens non sunt proprie similia.

<ii.> Nec in prolatione potest fundari similitudo secundum se accepta, <quia> ipsa prolatio continua distinguitur a prolatione discontinua, et per consequens in ipsa non est similitudo respectu alterius prolationis sufficiens ad causam apparentiae.

Ideo dicendum est, quod nullum istorum est⁴ absolute <subiectum> nec terminus similitudinis, quia, <quod> subiectum unius⁵ similitudinis est, ut causa apparentiae compositionis, illud idem est terminus alterius similitudinis (et e converso), qui⁶ est causa apparentiae divisionis.

<iii.> Subiectum igitur similitudinis orationis prolatae continue⁷ ad orationem divisam nihil aliud est quam ipsa materialia non absolute sumpta, sed sub respectu vel habilitate ad prolationem continuam. Et terminus eius similitudinis sunt ipsa materialia sub respectu <vel> habilitate⁸ ad orationem vel /160vA/ prolationem discontinuam.

^a Eo termino: 'habilitas' utuntur, e. g., Simon de Fav., *Qq. in De soph. el.*, qq. v. 23 sq.; inc. auct., *Qq. in De soph. el.*, q. 827.

¹ qui] quae C

² habilitas] abillitas (*sic passim*) C

³ proferendi] preferendae C

⁴ est] a(d i. e. aliquid add. C

⁵ subiectum unius] solum uius C

⁶ qui] quae C

⁷ continue] compositae C

⁸ habilitate] habilitatis C

Similitudo autem <orationis continuae ad discontinuam – non ut sub prolatione prolata, sed habitudine vel habilitate vel respectu determinato ad prolationem continuam, et eadem sunt materialia sub respectu ad prolationem discontinuam – est causa apparentiae compositionis, et similitudo vice¹ versa est causa apparentiae divisionis. Quae similitudines differunt sicut proportio² duorum ad unum <et proportio unius ad duo>, sicut dictum est.³

<3.2.2> Et aliud est sciendum: quod multiplicitas actualis³ in oratione tantum constituit⁴ unam fallaciam, licet non sic sit de multiplicitate potentiali in oratione.

Et ratio haec est: Nam multiplicitas actualis est ex hoc, quod oratio⁵ sub una forma proferendi plures⁶ sententias repraesentat, et ideo inter orationem sic prolatam et⁷ aliquid aliud non est ponenda⁸ similitudo talium. Sed in multiplicitate potentiali oratio sub diversa forma proferendi et diversa diversos sensus repraesentat; ad quas diversas formas ipsa oratio diversum habet respectum; sub quibus respectibus possunt in materialibus diversae similitudines⁹ significari; quae similitudines sunt causae apparentiae distinctae. Sed cum actualis multiplicitatis¹⁰ tantum sit una forma in materialibus, respectu formae proferendi¹¹ tantum erit unus respectus; ideo inter materiam sub isto respectu et materiam sub alio respectu non est similitudo, cum alias¹² respectus non sit, in quo similitudo possit fundari.

^a Vide supra, § 1.3.2.3. – Hanc opinionem recitat et refutat Simon de Fav., *Qq. in De soph. el.*, q. v. 23, 73–86 (pp. 91 sq.).

¹ vice] via C

² proportio] d add. *in fine lineae (dittogr.)* C

³ actualis] quod add. C

⁴ constituit] constitutat C

⁵ oratio] ratio C

⁶ plures] pluras C

⁷ et] sic C

⁸ ponenda] ponendo C

⁹ similitudines] signas *ut videtur* C

¹⁰ actualis multiplicitatis] actuale multiplicitate C

¹¹ proferendi] proferendae C

¹² alias] a()is i. e. aliquis C

<4. Ad argumenta in primam partem facta.>

<4.1: Ad 1.2> Et per hoc patet ad secundum argumentum. Tunc¹ ad formam rationis dici potest, quod non oportet, quamquam sit tantum² una ratio multiplicitatis³ in oratione actualis et una fallacia penes istam multiplicitatem in oratione – non oportet, quod sic sit⁴ de potentiali multiplicitate; et dicta causa est.

<4.2: Ad 1.1> Ad primum argumentum dictum est.^a Ad formam dicitur, quod non sequitur: ‘Penes accentum est una fallacia tantum operans potentiale multiplicitatem in dictione, igitur penes compositionem et divisionem tantum in oratione⁵ erit fallacia una’, sicut⁶ dictum est.^b

<4.3: Ad 1.3> Ad tertium⁷ patet, sicut dicebatur.^c

<4.3.1: Ad 1.3.2.1–5> Ad primum contra hoc et ad rationes omnes in oppositum patet per ea, quae dicta sunt in positione.^d

<Quaestio 16>

Quaeratur: Utrum eadem sunt materialia in sensu composito et in sensu diviso?

<1. Argumenta in unam partem.>

Et quod non, probo.

^a Vide supra, §§ 1.1.1; 3.2.1.iii.

^b Vide supra, § 1.1.1.

^c Vide supra, § 1.3.1.

^d Vide supra, §§ 3.2.1–2.

¹ tunc] *om.* C^{ac}

² tantum] *tamen* C

³ multiplicitatis] *multiplicitas* C

⁴ sit] *erit* C

⁵ oratione] *una praem.* C^{ac}

⁶ sicut] *sic* C

⁷ tertium] *lectio dubia* C

<1.1> Nam sic dicto: ‘Omnis homo, qui est albus, currit’, haec propositio distinguenda est secundum compositionem et divisionem; non tamen¹ eadem sunt² materialia in sensu composito et in sensu diviso; igitur etc.

Probatio assumpti: Nam sensus divisus est iste: ‘Omnis homo currit, et iste est albus’; sensus compositus est iste: ‘Omnis homo, qui est albus, currit.’ In quibus non sunt eadem materialia; igitur etc.

<1.1.1> Huic dicitur, quod ad identitatem materialium sufficit identitas vocis; quia igitur eadem est vox utroque sensu, ideo eadem sunt materialia.

<1.1.2> Contra illud: In proposito non est eadem vox.

<1.1.2.1> Nam hoc pronomen: ‘iste’ est unum materiale in sensu diviso et non ingreditur sensum compositum.

<1.1.2.2> Item quaero: Quid <est> illud, a quo dicitur haec identitas materialium in utroque sensu? Vel est vox ipsa vel significatio (non enim sunt plura in oratione prolata).

<i.> Si sit vox, contra: Tunc significatio esset formale respectu vocis, et per consequens nulla una vox posset repraesentare plura significata; quod est impossibile. – Consequentia patet. Nam impossibile est plures formas simul perfecte eandem materiam numero <habere>; si tunc significatio esset forma vocis, non esset possibile plures significationes per unam vocem numero repraesentare simul.

<ii.> Si significatio sit materiale, tunc potest³ argui sicut prius: quod⁴ non sunt eadem materialia, cum aliud <sit> significatum incomplexi⁵ in sensu composito et in sensu diviso. Nam aliud significat hoc⁶ relativum: <‘qui’>, prout tenetur relative, prout sumitur in sensu diviso, et, prout sumitur implicative in sensu composito.

<1.2> Item ad principale: Haec est distinguenda secundum compositionem et divisionem: ‘Omne animal esse hominem est falsum’; et non eadem materialia in utroque sensu; igitur etc.

¹ tamen] tantum C

² sunt] sint C

³ potest] oportet vel *praem.* C

⁴ quod] quae C

⁵ incomplexi] in complexione *ut videtur* C

⁶ hoc] haec *ut videtur* C

Maior patet, cum omnis talis¹ propositio sit <sic> distinguenda (per regulam communem), in qua modus nominalis de dicto enuntiatur² propositionis;³ cuiusmodi <modi> nominales sunt isti: ‘verum’ et ‘falsum’.

Minor patet. Nam in sensu composito hoc pronomen: ‘haec’³ est subiectum propositionis. Iste enim est sensus: ‘Haec est falsa: >Omne animal est homo.<’ <1.3> Praeterea: Haec est distinguenda: ‘Omnis propositio vel eius contradictoria est vera.’ Ubi tamen sumitur haec dictio: ‘vel’ <sine> distributione⁴ in sensu diviso, et diversimode sumitur sub distributione⁵ in sensu composito^b – quod non esset, si eadem essent materialia in sensu uno et alio.

<1.4> Item: Haec est distinguenda secundum compositionem et divisionem: ‘Album esse nigrum est possibile’, cum tamen⁶ non sint eadem materialia in sensu composito et diviso. Oportet enim sumere extrema pro forma et secundum intellectum distinctum in sensu diviso, pro subiecto vel pro toto aggrega<to et secundum intellectum indistinctum in sensu composito>to – quae non faciunt eadem materialia, sicut nec alba res et albedo.

<2. Ad oppositum.>

Ad oppositum est Aristoteles volens, quod in compositione et divisione est potentialis multiplicitas; quae quidem multiplicitas potentialis sumitur ex identitate materialium diversimode existente in forma preferendi; /160vB/ igitur etc.^c

^a Cf. Ricardus Sophista, *Abstractiones*: “... cum omnis sermo sit multiplex secundum compositionem et divisionem, in quo ordinatur modus nominalis cum dicto”; Burlaeus, *De puritate artis logicae tract. brevior* I, ii, p. 239, 22–24: “... notandum pro regula, quod, quandocumque modus modalis <recte: nominalis> ordinatur cum dicto, multiplex est locutio secundum compositionem et divisionem. In sensu composito praedicatur modus ...; sed in sensu diviso est modalis ...”

^b Cf. Burlaeus, loc. cit., p. 244, 1–10.

^c Aristoteles non loquitur de possibili multiplicitate; sed cf. ‘Alex.’, *In De soph. el.*, fragmenta ad *De soph. el.* 4, 165b 27–30 spectantia, pp. 395–427.

¹ omnis talis] inv. C

² enuntiatur] no... C^{ac}

³ haec] hoc C

⁴ distributione] dis()ne i. e. disiunctione C

⁵ sumitur sub distributione] mutatur sub disiunctione C

⁶ tamen] tantum C^{ac}

<3. Responsio ad quaestionem.>

<3.1> Ad quaestionem potest dici, quod eadem sunt materialia in sensu composito et in sensu diviso. Nam propter hoc est multiplicitas potentialis, quae distinguitur ab actuali multiplicitate, quia in multiplicitate actuali manet oratio eadem secundum materialia et formalia, prout reprezentat unam sententiam et¹ aliam, sed in multiplicitate potentiali tantum sunt² eadem materialia, prout oratio unum sensum reprezentat, et forma, quae est modus proferendi, est alia et³ alia.

<3.2> Propter rationes tamen intelligendum est, quod ‘materialia’⁴ in sensu composito et diviso non dicuntur significata nec complexi nec incomplexi, sed ‘materialia’ dicuntur litterae et syllabae dictionis, quae eaedem sunt sub quacumque prolatione. Significatio enim non est materiale (nec⁵ formale, ut ad propositum spectat formale; immo formale, ut sic, est modus proferendi). – Quod non sit materiale, patet. In actu enim penes diversum sensum, licet maneant⁶ eaedem litterae et syllabae, non tamen manet eadem⁷ significatio.

Et ideo, sicut in multiplicitate huius dictionis: ‘metuo’^a solum manent litterae et syllabae eaedem in quolibet sensu, et non significatio (significatio enim non manet⁸ in actu), sed litterae et syllabae habent rationem⁹ materialem, et modus¹⁰ proferendi rationem¹¹ formalis – sic in compositione et divisione nec significatio complexi nec incomplexi habet rationem¹² formalis et¹³ materialis, sed <materialia in> dictione litterae sunt <et> syllabae, et modus proferendi habet rationem formalem.

^a Cf. infra, notabilia de fallacia accentus inter quaestiones 17 et 18 inserta, §§ 1 et 2.1.

¹ sententiam et] formam ad C

² sunt] v add. C

³ et] ad C

⁴ materialia] sunt add. C

⁵ nec] et C

⁶ maneant] manifestant C

⁷ eadem] edem i. e. eaedem C

⁸ non manet] est materiale C

⁹ rationem] rem C

¹⁰ modus] modum C

¹¹ rationem] rationes C

¹² rationem] res C

¹³ et] om. C^{ac}

<3.2.1> Dicitur: In quolibet composito necesse est unum habere rationem formalem et <unum> rationem¹ materialem; quia oratio est quid compositum artificiatum ab intellectu ex voce et² significatione, igitur, cum vox sit substantia et materia orationis³ prolatae, oportet significationem esse formam.

<3.2.2> Dicendum, quod forma prolatae orationis duplex est: intrinseca et extrinseca. <Forma primo modo dicta est significatio, quae est orationi intrinseca. Forma secundo modo dicta est orationi extrinseca;> et iste est modus proferendi. De forma autem secundo modo dicta loquor⁴ ad praesens. A diversitate⁵ enim talis formae et identitate materialium sumitur potentialis multiplicitas.

<4. Ad argumenta in primam partem facta.>

<4.1> Ad primum argumentum dicendum est, quod haec est distinguenda: ‘Omnis homo, qui est albus, currit’, etc., et eadem sunt materialia. Et, cum accipiuntur⁶ materialia in sensu diviso, ingreditur hoc, quod est: ‘et iste’.

Dicendum pro isto, quod materialia duplenter possunt intelligi: vel sic, quod oratio multiplex utramque sententiam repraesentans secundum se accepta eadem habet materialia, ut unam⁷ sententiam repraesentat et aliam; vel ita, <quod,> quando dicitur⁸ ad diversos sensus, sunt eadem materialia in his diversis sensibus.

¹ rationem] rem C

² et] ad C

³ materia orationis] materiae vocis C

⁴ loquor] loquor vel loquitur C

⁵ a diversitate] ab identitate C

⁶ accipiuntur] acci()tur i. e. accipitur C

⁷ unam] unna C

⁸ dicitur] diceretur C

Primo modo sunt eadem materialia in compositione sicut in amphibolia et aequivocatione; secundo modo in nullo istorum trium sunt eadem materialia, nec isto secundo modo fit quaestio. In aequivocatione enim, si accipiatur multiplex determinate in altero sensu, non sunt materialia <eadem> in sensibus; alia enim materialia sunt hic: ‘Animal latrabile currit’, et ‘Caeleste sidus currit’. Primo¹ modo tamen eadem sunt materialia. Nam, sicut haec: ‘Canis currit’, sub istis materialibus eisdem repraesentat quodlibet suum significatum, sic et haec: ‘Omnis homo, qui est albus, currit’, sub esse, quod habet inspecificie sub eisdem materialibus, quamquam illis sensibus expressis tenentur nova materialia. Nam sensus compositus² est iste: ‘Omnis homo ens albus currit’, et sensus divisus iste: ‘Omnis homo currit, et iste est albus.’

<4.1.1> Si dicatur: ‘Homo, qui est albus’ et ‘homo ens albus’ non possunt esse idem, cum hoc verbum: ‘est’ importet distantiam et ‘ens’ solam unionem actus cum substantia – dicendum, quod ipsa sunt idem, sicut circumloquens et circumlocutum.

De modo tamen circumlocutionis est intelligendum, quod in hoc verbo: ‘est’ sunt duo et in relativo ‘qui’ alia duo consimilia, videlicet materiale et formale. Materiale in verbo est actus vel unio ipsa, formale est modus distantis. Materiale in hoc, quod est ‘qui’, est substantia mera, quam designat quodlibet pronomen, formale autem qualitas, quam sibi acquirit per relationem. Et utrumque istorum quandoque accipitur sub ratione formali, quandoque sub ratione materiali. Sub ratione formali sumitur hoc verbum: ‘est’ in compositione formali, ubi extrema distant et non faciunt unum conceptum simplicem. Et hoc relativum: ‘qui’ sumitur formale, quando tenetur relative. Hoc verbum: ‘est’ sumitur sub ratione materiali in eo, quod causat in compositione materiali, et haec dictio: ‘qui’ similiter, quando³ tenetur implicative.

Ex his ad propositum. In isto sensu composito: ‘Omnis homo, qui est albus, currit’, sumitur ‘qui’ implicative, et per consequens pro substantia ipsa, non pro re, quam refert formaliter; et hoc verbum: ‘est’ pro materiali in ipso, puta pro actu. Ex illis duobus habentur⁴ ista simul: actus et substantia; sed haec duo sunt simplex: sunt actus unicus substantiae; actus autem unicus substantiae facit significatum participari.

¹ primo] secundo C

² compositus] composito C

³ quando] quandoque C

⁴ habentur] e add. C^{ac}

<4.1.2> Et si dicatur: Manet hoc verbum: ‘est’, igitur modus significandi /161rA/ specificus, qui¹ est modus distantis – conceditur², quod, sicut manet hoc verbum: ‘est’, sic modus eius specificus manet materialiter ita, quod †consimiliter <verbum> sumitur³ pro re istius, quae⁴ materiale est in ipso, et modus eius, qui est formale, in ipso sensu se† concomitatur⁵ materialiter. Sed modus distantis sic concomitans⁶ materialiter non causat distantiam specificem unius extremi. Unde ad formam dicendum, quod distantia verbi⁷ materialiter sumpta non impedit unitatem extermorum⁸, sed solum ipsa sumpta formaliter – et sic sumitur, si⁹ verbum sumitur †pro re istius tamquam per illud formale†.

<4.2> Ad aliud dicendum, quod haec est distinguenda secundum compositionem et divisionem: ‘Omne animal¹⁰’, etc. <In sensu diviso et in sensu composito> modus expressus in se vel in suo nominali¹¹ ostenditur cum dicto propositionis in ratione <attributi>¹² vel appositi secundum vocem – et eadem sunt materialia in utroque sensu.

Et, cum accipitur: ‘Sensus compositus¹³ est iste: ›Haec est falsa: »Omne animal est homo‹‹’, concedatur; nec oportet, quod in propositione sensus multiplicis sit identitas materialium eadem, quae est in aliquo sensu, sed sufficit, quod prolatio utrumque sensum repraesentans¹⁴ accepta¹⁵ secundum se habeat¹⁶ eadem materialia, prout utrumque sensum designat¹⁷.

<4.3> Ad aliud dicendum, quod eadem¹⁸ sunt materialia, licet haec dictio: ‘vel’ <diversimode sumatur> in uno sensu et in alio, quia identitas significati non requiritur ad identitatem materialium.

¹ qui] quae C

² conceditur] concedetur C^{ac}

³ sumitur] verbum dubium (*fort. formantur*) C

⁴ quae] quam vel qua C

⁵ concomitatur] componitur C

⁶ concomitans] comp C^{ac}

⁷ verbi] id est add. C

⁸ extermorum] extremi C

⁹ si] quod C

¹⁰ animal] currit add. C

¹¹ nominali] convertibili *ut videtur* C

¹² ratione <attributi>] re lacuna sequente C

¹³ compositus] compositi C

¹⁴ repraesentans] utrumque sensum praepraesentet add. C

¹⁵ accepta] p(ōp)ā i. e. propterea *ut videtur* C

¹⁶ habeat] habent C

¹⁷ designat] designant C

¹⁸ eadem] iadēm C

<4.4> Ad aliud dicendum: Quando dicitur: ‘Album esse nigrum est possibile’, dicendum est, quod hoc¹: ‘album esse nigrum’ est distinguendum multiplici² distinctione.³

<i.> Primo ex hoc, quod extrema proposita³ accidentalia sumi possunt pro forma vel aggregato ex forma et subiecto, et hoc est sub aliis verbis, quod possunt⁴ sumi secundum intellectum distinctum vel⁵ indistinctum.

Possibilitas huius distinctionis patet per Commentatorem super primum *Physicorum*^b et etiam in quinto *Metaphysicae*^c (et in septimo^d), ubi redarguit^e Avicennam, qui posuit terminum concretum accidentalem primo significare subiectum et ex consequenti accidens – dicens, quod e converso debet esse. Quod ipse sic probat: ‘Hoc est corpus album.’ Si ‘album’ primo significaret subiectum (et non solum ex ratione visus), et aliud adhuc posset exprimi subiectum; et ita^f bene diceretur: ‘Hoc est corpus corpus album’, et sic <in> infinitum,^g quia, quod distincte et primo significat aliquid^h, ipsum significat quocumque alio cum ipso expresso, licet non sic sit, <si> indistincte significat aliquidⁱ illud, quod distincte solum datur intelligi.

<ii.> <Alia distinctione hoc: ‘album esse nigrum’ distinguendum est secundum compositionem et divisionem. –

^a Hanc solutionem aliquantulum abbreviatam invenias apud eundem Burlaeum, *De puritate artis logicae tract. brevior* I, ii, pp. 230 sq.

^b Cf. Averr., *In Phys.* I, § 25 (ad *Phys.* I 3, 186a 22–32): “... ‘album’ significat albedinem et recipiens albedinem ...”

^c Cf. Averr., *In Metaph.* V, § 14 (ad *Metaph.* V 7, 1017a 22 – b 8), 86–94 (pp. 130 sq.).

^d Locum non inveni; sed cf. Averr., *In Metaph.* VII, § 20 (ad *Metaph.* VII 6, 1031a 15 – b 15).

^e Cf. Averr., loc. cit. (supra, nt. c), 91–94 (p. 131): “... tunc idem esset dicere: ‘Socrates est albus’, quod dicere: ‘Socrates est corpus album’, et idem esset dicere ‘corpus album’ et ‘corpus <supple: corpus> album’, et sic in infinitum, quoniam, cum dixerimus hoc vocabulum: ‘album’, collocabitur in eo corpus.”

¹ hoc] haec C

² multiplici] multiplice C

³ proposita] p()p()a i. e. propria ut videtur C

⁴ possunt] potest C

⁵ vel] et C

⁶ septimo] actavo (!) C^{ac}

⁷ redarguit] redarguat C

⁸ ita] iste C

⁹ aliquid] ad C

¹⁰ aliquid] ad C

Per hoc ad propositum dicendum, quod hoc: 'album esse nigrum', si accipiatur sumptis extremis distincte¹, nullum sensum verum permittit²; si indistincte, distinguendum est secundum compositionem et divisionem. Et in sensu³ composito falsa est. Tunc enim est †significare, et non monstratur propriet, et tunc iste est intellectus: 'Haec est possibilis: >Album est nigrum.<' In sensu diviso distinguendum est ultra eo, quod extrema possunt accipi sub⁴ acceptione, quod est, vel, quod potest esse. Et quomodo sic distinctae propositiones sunt, et hoc verae, patebit. Et sic patet hoc argumentum.

<Quaestio 17>

Quaeratur de veritate huius: 'Impossibile potest esse verum.'

<1. Rationes in unam partem.>

Et quod sit vera, probo:

<1.1> Quia, quod potest esse impossibile, potest esse verum; igitur impossibile potest esse verum.

Antecedens est verum, quia, quod potest esse <im>possibile, non est actu impossibile, et, quod non⁵ est actu impossibile, cum est possibile, omne⁶ tale potest esse verum. – Consequentia patet, quia terminus supponens verbo potentiae supponit pro eo, quod potest esse.

<1.2> Praeterea: Verum potest esse impossibile, igitur impossibile potest esse verum.

¹ distincte] distinctis C

² permittit] permittit vel permittat C

³ sensu] sensi C

⁴ sub] ac add. (dittogr.) C

⁵ quod non] quidem vel quoddam C

⁶ omne] o)e i. e. omne vel e)e i. e. esse C

Consequentia patet, quia propositio de possibili affirmativa potest converti in terminis, et quocumque modo sit¹ possibile, semper potest propositio affirmativa converti. – Antecedens patet, quia aliquid, quod² est verum, potest esse impossibile.

<2.> Ad oppositum.

<2.1> Impossibile privat omnem potentiam; igitur, si posset esse verum, illud, quod non potest³ esse, posset⁴ esse.

<2.2> Item: Cuius actus est impossibilis, et potentia ad illum⁵ actum non est possibilis; sed iste actus est impossibilis: ‘Impossibile est⁶ verum’; igitur non est <potentia> possibilis⁷ ad illum actum. Prima igitur propositio significans potentiam ad illum actum est impossibilis.

<3. Responsio prima.>

Ad problema dici potest, quod est distinguendum secundum compositionem et divisionem.

<i.> In sensu composito falsa est, quia tunc virtute continuae prolationis intelliguntur extrema pro se ipsis, et, quia non est distinctio⁸ inter potentiam⁹ et actum, ideo intellectus intelligit ‘impossibile’ eodem modo respectu¹⁰ actus et potentiae – et quia respectu potentiae stat pro toto, ideo respectu actus intelligitur totum. Et causa est: quia non est distinctio¹¹ in sermone inter potentiam et actum, quae¹² continuatur per prolationem.

¹ modo sit] inv. C

² quod] non add. C

³ potest] est C^{ac}

⁴ posset] possit C

⁵ illum] illud C

⁶ est] om. C^{ac}

⁷ possibilis] possible C

⁸ distinctio] divisio C

⁹ potentiam] potentia C

¹⁰ respectu] respectum C

¹¹ distinctio] divisio C

¹² quae] quae vel quia C

<ii.> In sensu diviso est vera, quia ex discontinua prolatione accipitur ‘impossibile’ uno modo respectu actus et alio modo respectu potentiae. Totum est¹ respectu actus subiectum, et hoc permittit propositio. –

Causa huius² distinctionis non est prolatio penitus, sed secundum †relationem exprimunt sensus³ est in materialibus secundum se potentia ad distinctionem. Dicitur tamen, quod non in sensu composito, cuius⁴ iste intellectus: ‘Impossibile esse verum est possibile’, et tunc propositio de inesse.

Et sicut est de ista propositione, sic est de qualibet alia dicendum <de possibili> secundum⁵ compositionem et divisionem, quia: In sensu composito est propositio de inesse; quia tunc totum dictum supponit et est in ratione subiecti⁶, ideo oportet, quod ‘possibile’ sit in ratione attributi. In sensu diviso est propositio modalis, et tunc ‘possibile’ est⁷ modus. Et sic propositio habet acceptiones duas.

<4. Ad rationes in utramque partem factas: Refutationes secundum responcionem primam.>

<4.1.1: Ad 1.1> Ad primam negatur consequentia accipiendo consequens in sensu⁸ composito, quia sic non habet acceptio[n]em istam.

<4.1.2: Ad 1.2> Ad secundam dicitur, quod maior est falsa sensu composito, sicut conclusio. /161rB/

<4.2.1: Ad 2.1> Ad primum in oppositum dicitur, quod, licet impossibile privet omnem potentiam⁹, virtute tamen¹⁰ discontinuae¹¹ prolationis accipitur pro subiecto, et a subiecto non privatur omnis potentia, licet a subiecto informato privetur omnis potentia.

<4.2.2: Ad 2.2> Ad secundum dicitur, quod iste actus non est eius in sensu diviso.

¹ est] et C

² causa huius] inv. C

³ relationem – sensus] *locus corruptus debet sic intelligi*: quod prolatio distinguit materialia et exprimit sensus, et (*cf. infra, § 7.2.2.1.ii*)

⁴ cuius] *lectio incerta (fort. est)* C

⁵ secundum] *lectio incerta* C

⁶ subiecti] *suppositi* C

⁷ possibile est] *potest esse* C

⁸ in sensu] *iter.* C

⁹ potentiam] *potentiale* C

¹⁰ tamen] *tantum* C

¹¹ discontinuae] *disconvenientiae* C

<5. Rationes contra responsonem primam.>

Contra ista:

<5.1> Videtur, quod propositio sit modalis in sensu composito, quia:

<5.1.1> Omnis propositio de inesse habet aliquam de possibili, quia omnis actus est terminus potentiae; haec est propositio de inesse: ‘Impossibile est verum’; igitur habet aliquam de possibili. Ista propositio de possibili aut accipitur in sensu composito aut in sensu diviso secundum, quod correspondet actu¹. Tamen non potest dici, quod in sensu diviso, quia in sensu diviso est propositio de possibili vera, ut dictum est,^a et non potest actus esse impossibilis et tamen propositio de possibili vera esse²; igitur erit in sensu composito; et de possibili est; igitur erit modalis in sensu composito.

<5.1.1.1> Huic dicitur: Nego maiorem propositionem, quia³ non oportet, quod potentia correspondeat actu, si actus sit impossibilis; sed maior est vera, si actus sit verus.

<5.1.1.2> Contra illud: Quicquid est possibile significare per propositionem de praesenti, possibile significare possibiliter per propositionem de possibili; sed haec propositio: ‘Impossibile est verum’, significat extrema uniri pro praesenti; igitur possibile significare istam unionem esse possibilem per aliquam de possibili.

<5.1.1.3> Nec valet dicere, quod ‘actus est impossibilis, ideo non potest potentia significari⁴’, quia: Etsi in re numquam sit impossibile verum, potest tamen significari⁵ impossibile esse verum; igitur⁶ potest significari⁷ impossibile posse esse verum.⁸

^a Vide supra, § 3.ii.

¹ actu] actu **C**

² esse] est **C**

³ quia] quod **C**

⁴ significari] significare **C**

⁵ significari] significare **C**

⁶ igitur] si add. **C**

⁷ significari] significare **C**

⁸ impossibile – verum] verum possibile esset impossibile **C**

<5.1.1.3.1> Illud confirmatur¹: Possibile est apud intellectum, quod intelligatur² impossibile uniri³ cum vero mediante nota possibilitatis⁴, et simul haec intelligatur aliquo modo; igitur possibile significare hoc per aliquam de possibili, ubi ‘possibile’ modificat unionem prius intellectam.

<5.1.2> Item: Ad quamlibet propositionem de inesse sequitur aliqua de possibili, quia sequitur: ‘Hoc est, igitur potest esse’; et ad quodlibet esse sequitur aliquod possibile; igitur ad istam: ‘Impossibile est verum’, sequitur aliqua de possibili. Non potest illud sequi in sensu diviso, quia: Sicut actus sunt distincti⁵, ita et possibile; sed actus huius: ‘Impossibile⁶ potest esse verum’, est distinctus ab isto actu: ‘Impossibile est verum’, accipiendo istam: ‘Impossibile potest esse’ etc., in sensu diviso; haec igitur in sensu diviso: ‘Impossibile potest esse verum’, non habet ordinem ad hunc actum: ‘Impossibile est verum’; igitur, si sequeretur ad istum actum, erit in sensu composito. Et per consequens simul stant, quod sit in sensu composito et, quod sit de possibili, et per consequens modalis.

<5.1.2.1> Item: Possibile est, quod aliqua propositio sit in sensu composito impossibilis et in sensu diviso vera. Et e contra accipiatur⁷ aliqua propositio, quae sit in sensu composito vera, in sensu diviso impossibilis. In sensu composito est⁸ de inesse, igitur non potest sequi ad istam propositio de possibili in sensu diviso, et hoc in eisdem materialibus, quia per positionem antecedens est verum, consequens impossibile; et <quod> aliqua de possibili sequatur⁹ in eisdem materialibus, possibile est¹⁰; ex quo ista non est in sensu diviso, sed in sensu composito. Et per consequens est possibile¹¹, quod aliqua sit de possibili in sensu composito. Haec ratio est confirmatio praecedentis.

<5.1.3> Item: Si haec sit de inesse: ‘Impossibile potest esse verum’, sensu composito, igitur potest modificari¹², si addatur modus; igitur possum addere iterato ‘potest’ ad hoc totum: ‘Impossibile potest esse verum’; et per consequens haec erit intelligibilis: ‘Impossibile potest <posse> esse verum’ – quod est impossibile.

¹ confirmatur] conformatur C

² intelligatur] *lectio dubia, fort. -etur* C

³ uniri] unire C

⁴ possibilitatis] possibiliter C^{ac}

⁵ distincti] distinctii *ut videtur* C

⁶ impossibile] impossibili C

⁷ accipiatur] accipitur C

⁸ est] *om.* C^{ac}

⁹ de possibili sequatur] impossibili sequitur *vel* dicitur C

¹⁰ est] igitur *add.* C

¹¹ possibile] de possibili C

¹² modificari] modificare C

<5.1.4> <Item:> Si hoc totum esset subiectum: ‘Impossibile esse¹ verum’, cum hoc totum non habeat aliquam communitatem (nec aliqua propositio indicativa habet communitatem ad supposita, quia nulla supposita habet, et per consequens nec² dictum suum habet communitatem), tunc non sequitur: ‘Hoc impossibile potest esse verum, igitur impossibile³ potest esse verum’, quia⁴ in consequenti⁵ est hoc totum subiectum: ‘impossibile esse verum’, et in antecedenti⁶ est subiectum: ‘hoc impossibile esse <verum>’, et non est ordo inter magis commune et minus commune inter ista duo. <Et sic> dato, quod totum dictum⁷ sit subiectum, talis consequentia⁸ deficeret in sensu composito, quae appetit esse necessaria.

<5.1.5> Item: Si in sensu composito hoc totum esset subiectum: ‘impossibile esse verum’, non esse<t> sensus compositus intelligibilis, quia hic non est aliquis sensus intelligibilis: ‘Impossibile-esse-verum potest’, nec erit aliquis intellectus, sed ‘potest’ resolvi⁹ in suum participium debet et in¹⁰ hoc verbum: ‘est’. In istis igitur materialibus non est potentia ad istum <intellectum>, qui proponitur.

<5.1.5.1> Nec valet dicere, quod hoc verbum: ‘potest’ est idem quod ‘possibile’ in proposito, quia: Tunc posset dici, quod haec consequentia est logica: ‘Socrates est, igitur Socrates est ens¹¹ secundum, quod <“ens”> est nomen’, quia: Sicut se habet hoc verbum: ‘potest’ ad hoc, quod est: ‘possibile’, ita se habet ‘esse’ ad ‘ens’, quod est nomen; igitur, si posset dici, quod hoc verbum: ‘potest’ possit¹² resolvi in hoc¹³, quod dico: ‘possibile’, quod est nomen, similiter posset dici, quod in hac propositione: ‘Socrates est’, possit¹⁴ esse resolvi in ‘ens’¹⁵, quod est nomen.

¹ esse] est C

² nec] hic C

³ impossibile] impossibili C

⁴ quia] in- add. in fine lineae (dittogr.) C

⁵ in consequenti] inconveniens C

⁶ in antecedenti] lectio dubia, fort. ma(or i. e. maior C

⁷ dictum] subiectum C

⁸ consequentia] convenientia C

⁹ potest resolvi] inv. C

¹⁰ in] om. C^{ac}

¹¹ est igitur Socrates est ens] est ens igitur Socrates est C

¹² possit] posset C

¹³ hoc] p C^{ac}

¹⁴ possit] posset C

¹⁵ ens] esse C

<5.1.6> Praeterea ad eandem conclusionem: Ubi est compositio et divisio, ibi materialia habent significatum, quia materiale non est vox tantum, sed vox cum significato. In compositione et divisione est identitas materialium. Ex hoc sic arguitur: Impossibile est aliquid habere unum significatum commune ad modum et ad rem; sed in sensu composito est hoc verbum: ‘potest’ in ratione attributi; igitur accipitur ut categorema¹ et non ut modus, cum² in sensu diviso est modus; igitur est aequivocatio ex parte huius, et per consequens non erit identitas materialium.

Maior patet, quia, si aliquid haberet significatum commune, et tamen illud idem posset³ esse modus et res, illud /161vA/ igitur commune posset intelligi; aut igitur esset intellectum per modum absoluti aut compositi. Si primo modo, igitur accipitur⁴ ab intellectu ut categorema, et per consequens non ut esse ad aliud.⁵ Si secundo modo, accipitur ut modus, quia intelligere hoc, quod est, erit, ut ad alia⁶ comparatur, hoc est intelligere, ut modificat aliquam compositionem. Sola igitur vox est communis ad ipsum⁷ in eo, quod res est, et ad ipsum in eo, quod⁸ modus est. –

Per hoc redarguuntur⁹ rationes,^a quia, si propositio sit modalis in sensu composito, igitur habebit acceptiones duas; et tunc sequitur: Quod potest esse impossibile, potest esse verum; igitur impossibile etc.

<5.2> Item: Quod in sensu composito sit propositio vera, ostendo. <...>

<5.3> <Item: Quod in sensu diviso sit propositio falsa, ostendo.> Haec est absolute necessaria: ‘Impossibile est impossibile’; igitur impossibile non potest non-esse impossibile; igitur non potest esse verum; igitur etc.

<5.3.1> Ad istam rationem dici potest, quod haec est distinguenda: ‘Impossibile non potest non-esse impossibile’, secundum compositionem et divisionem. In sensu diviso est falsa, sicut prima propositio; in sensu composito vera, et secundum hoc sequitur conclusio.

^a Vide supra, § 3.

¹ categorema] categorimua vel categoruma (*sic passim*) C

² cum] .9. i. e. composit... C

³ posset] potest C

⁴ accipitur] accipiatur *ut videtur* C

⁵ aliud] illud C

⁶ alia] *lectio dubia, fort.* aliud C

⁷ ipsum] tempus C

⁸ in eo quod] quod in eo C; communi add. C^{ac}

⁹ redarguuntur] redundunt C

<5.3.2> Contra hoc: Ista †duo est esse†: ‘Impossibile non potest non-esse impossibile’, et: ‘Impossibile determinate est impossibile’; igitur, quot sensus potest una propositio habere, tot sensus et reliqua; sed in una secundum responsionem^a potest ‘impossibile’ accipi pro subiecto; igitur in alia. Ex quo sequitur, quod in sensu eodem <...>

<5.4.1> <...> istae duae sunt simul verae: ‘De necessitate omnis homo albus est homo’, et ‘De necessitate omnis homo niger est homo’, accipiendo utrumque in sensu diviso, quia homo inest homini de necessitate. Et si¹ illud concedatur, sequitur, quod haec erit necessaria: ‘Omnis homo albus est homo’, quia sequitur: ‘De necessitate omnis² homo albus est homo, igitur omnis homo albus est homo.’

Antecedens est necessarium. – Consequentia probatur: quia ex opposito consequentis sequitur oppositum antecedentis: ‘Aliquis homo albus non est homo’, vel ‘Non³ omnis homo albus est homo’; igitur potest⁴ non-esse hominem; et ulterius: igitur non omnis homo albus de necessitate est homo.

<5.4.2> Item: Hic non esset fallacia dictionis: ‘Quicquid heri vidisti, hodie vides; album⁵ heri vidisti; <igitur’ etc.>, quia posset accipi pro subiecto.^b

<5.4.3> Item: Haec non esset absolute vera: ‘Omne album de necessitate est album’, quia ‘album’ posset accipi pro subiecto. Et tunc sequeretur, quod ista consequentia non foret bona: ‘Haec propositio est necessaria simpliciter, igitur est absolute vera omni modo necessitatis’, quia haec est necessaria absolute: ‘Album est album’, et tamen tu distinguis istam: ‘De necessitate album est album’, et per consequens, si uno sensu⁶ sit vera⁷, alio sensu falsa, non est absolute vera omni⁸ modo necessitatis.

^a Cf. supra, §§ 3.ii et 4.2.1.

^b Idem argumentum invenias apud Io. Scot., *Qq. in De soph. el.*, q. 26, p. 41a

¹ si] om. C^{ac}

² omnis] iter. C^{ac}

³ non] om. C^{ac}

⁴ potest] non *praem.* C^{ac}

⁵ album] hominem add. C

⁶ uno sensu] unus sensus C

⁷ vera] e()a C

⁸ omni] cum C

<5.5> Item: Quod propositio sit falsa sensu¹ diviso, videtur adhuc: In sensu diviso significatur potentia ad unionem aliquorum extremorum; sed subiectum impossibilitatis absque hac² forma non est in hac propositione, quia tunc non esset idem materiale in sensu composito et diviso. Si igitur significetur possibilitas³ ad unionem aliquorum extremorum, hoc erit ad istorum⁴ unionem: ‘impossibile’ et ‘verum’, quia non sunt alia extrema in ista propositione significata. Si igitur propositio sit vera, sequeretur, quod unio impossibilis cum vero sit possibilis, et ita aliquo tempore erit haec vera: ‘Impossibile est verum.’

<5.5.1.1> Huic dicitur uno modo sic, quod unio huius cum isto est possibilis. Sed hoc potest esse vel pro se ipsis vel pro aliis. Pro se ipsis non <est> possibilis⁵. Et ideo possibilis <pro> aliis⁶ unio huius cum isto <est> per accidens, quia pro subiecto.

<5.5.1.2> Contra illud: Ex ista responsione sequitur, quod ista sit vera per accidens: ‘Impossibile est verum’, vel saltim⁷ aliquo modo possibilis, quia tu dicis, quod possibilitas attribuitur huic pro subiecto, et ista possibilitas est secundum alia⁸; igitur haec aliquo modo possibilis.

<5.5.2.1> Alio modo dicitur, quod non significatur potentia ad unionem istorum, sed ad unionem subiecti impossibilis cum vero.

<5.5.2.2> Contra:

<5.5.2.2.1> Ex isto sequitur, quod in sensu diviso non sit iste terminus: ‘impossibile’ loco unius extremi, quia ‘impossibile’ non⁹ significat subiectum impossibilitatis.

<5.5.2.2.2> Item: Ex ista responsione sequitur, quod sic dicto: ‘Impossibile potest esse <im>possibile’, non praedicatur idem <de> se ipso in sensu diviso, quia subiectum impossibilis hic supponit et ‘impossible’ praedicatur.

¹ sensu] sensus C

² hac] om. C^{ac}

³ possibilitas] possibilitates C

⁴ istorum] istam C^{ac}, istarum C^{pc}

⁵ possibilis] possibilitas C

⁶ aliis] alliis C

⁷ saltim] f()m i. e. falsum C

⁸ secundum alia] fort. legendum pro aliis vel secundum accidentis

⁹ non] om. C^{ac}

<5.6> Item: Quod propositio sit vera sensu composito, videtur sophistice: Omne possibile, quod est falsum, potest esse verum; sed¹ impossibile est possibile, quod est falsum, quia: Haec est falsa: ‘Impossibile est possibile’; sed <si> propositio est falsa, praedicando ‘falsum’ de ista fit propositio vera (sicut hic: ‘Hominem esse asinum est falsum’); <igitur> praedicando ‘falsum’ de ista: ‘Impossibile est possibile’, est propositio vera, scilicet², cum dicitur sic: ‘Impossibile est possibile, quod est falsum.’ <Igitur impossibile est possibile, quod est falsum; igitur impossibile potest esse verum.>

<6. Responsio secunda necnon refutatio eius.>

<6.1> Ad problema aliter potest dici, quod propositio est falsa simpliciter loquendo, quia impossibile privat omnem potentiam possibilitatis, et in nullo tali potest esse veritas – sive distinguatur secundum compositionem et³ divisionem, sive non, semper est falsa.

<6.2.1> Contra istud potest sic argui: Sequitur: ‘Hoc potest esse verum; hoc potest esse impossibile; igitur impossibile potest esse verum.’ Praemissae possunt esse verae, ut, si dicatur: ‘Me esse Romae est nunc impossibile, tamen potest esse verum’; igitur conclusio vera est.

<6.2.1.1> Huic potest dici: Licet praemissae inferant conclusionem, tunc oportet intelligere: ‘pro eodem tempore’; et si sic, si una sit vera, reliqua erit incompossibilis sibi; et ideo simul esse verae non possunt secundum, quod inferunt⁴ conclusionem. Si pro tempore diverso, praemissae nihil inferunt, et tunc aliae praemissae sunt verae <tem>poribus diversis.

¹ sed] omne add. C

² scilicet] sed C

³ et] sive C

⁴ inferunt] inferant C

<6.2.1.2> Contra hoc:

<6.2.1.2.1> Aristoteles dicit hanc esse veram in sensu diviso: ‘Sedens potest ambulare’.^a Sed non potest haec esse vera, quia possibile est Socratem ambulare. Nam non sequitur: ‘Socratem ambulare est possibile, igitur sedens potest ambulare’, quia oportet addere: ‘Iam Socrates est sedens’, vel: ‘Socrates prout est sedens’.^b Et tunc quaero: Aut accipiuntur ista duo pro tempore uno vel pro tempore diverso <et diverso>?

<i.> Si pro tempore uno, tunc una alteri est incompossibilis, sicut dicitur ex altera parte.

<ii.> Si pro tempore diverso et diverso, nihil verificant. –

Conclusio igitur ex praemissis non sequitur, nec verificari habet ex his in sensu diviso. <Igitur haec:> ‘Sedens potest ambulare’, nullo modo sequitur habita responsione.

<6.2.2> Item: Haec responsio non prohibet, quin haec sit vera: ‘Verum¹ potest esse impossibile’, quia verum non privat potentiam; et si sic, igitur sua conversa erit vera. Vel igitur erit veritas² pro subiecto vel pro praedicato. Quocumque modo fuerit³, semper est haec aliquo modo vera: ‘Impossibile /161vB/ potest esse verum⁴’.

<6.2.3> Praeterea: ‘Impossibile’ est unus terminus communis, ut hic accipitur; sed terminus communis supponens verbo⁵ potentiae habet duplēm acceptiōnēm; igitur in ista potest accipi ‘impossibile’ pro eo, quod est⁶, vel pro eo, quod potest esse <im>possibile – et tunc potest fieri argumentum principale^c.

^a Cf. Arist., *De soph. el.* 4, 166a 23–30.

^b Cf., e. g., inc. auct., *Qq. in De soph. el.*, q. 829, p. 338, 45–48.

^c Argumentum principale, hoc est: supra, § 6.2.1.

¹ verum] igitur C

² veritas] *fort. legendum* verum

³ fuerit] fuerat C

⁴ verum] vera C

⁵ verbo] verbum C

⁶ est] *intelligendum et fort. legendum* est <impossible>

<7. Responsio tertia.>

<7.1> Aliter potest dici ad problema, quod haec propositio est vera: ‘Impossibile potest esse verum’, sensu diviso, quia in hac propositione non significatur nisi potentia unius ad alterum; sed illud, quod est in potentia, est impossibile vel verum; ideo propositio permittit¹ vel, quod verum accipitur primo loco et impossibile secundo loco, vel e converso; et, quia uno modo est veritas, et ideo propositio vera, igitur haec vera: ‘Impossibile potest esse verum.’

<7.2.1> Contra illud:

<7.2.1.1> Secundum istam responcionem haec esset vera: ‘Homo potest non-esse animal’, quia posset habere istum sensum: ‘Animal potest non-esse² homo’, quia non³ significatur potentia in ista propositione nisi unius ad alterum.

<7.2.1.2> Item: Universalis negativa de contingente⁴ utrolibet⁵ posset converti in terminis dato isto, quia: Haec propositio: ‘Contingit nullum hominem⁶ esse album⁷’, non significat potentiam huius ad illud ita, quod hoc praecedat, illud⁸ subsequitur⁹ de virtute sermonis (quia tunc eodem modo facheret haec¹⁰: ‘Impossibile potest esse verum’); permittit igitur, quod ‘album’ accipitur ut praecedens vel ut subsequens. Sicut igitur haec est vera: ‘Impossibile potest esse verum’, quia verum potest esse impossibile, et istum ordinem permittit sermo, ita haec: ‘Contingit nullum hominem esse album’, potest¹¹ esse vera, quia contingit nullum album esse hominem, cum istum ordinem permittat iste sermo: ‘Contingit nullum hominem esse album.’

<7.2.2.1> Ad primam dicendum est, quod propositio est distinguenda secundum compositionem et divisionem. In sensu composito est propositio falsa et modalis, in sensu diviso propositio vera et modalis. – Distinctio sensuum est haec:

¹ permittit] permittitur C

² potest non-esse] non potest esse C

³ non] om. C^{ac}

⁴ contingente] contingenti C

⁵ utrolibet] utrumlibet C

⁶ nullum hominem] inv. C; nullum] omnem C^{ac}

⁷ album] asinum C

⁸ illud] quod add. C

⁹ subsequitur] et add. C

¹⁰ haec] hic C

¹¹ potest] non add. C

<i.> In sensu composito intelliguntur¹ extrema pro uno tempore et eodem, et potentia similiter et actus similiter, et in eodem. Et illud est de virtute continuae prolationis. Propter quam prolationem non permittit² propositio, quin accipiat<ur> extreum respectu potentiae uno modo, respectu actus alio modo, sed similiter intelligitur, sicut est de voce aequivoca³: Si velim proferre significata huius vocis: ‘canis’ sub ea ratione, qua per istam vocem importantur⁴, secundum, quod possum, non erit facere⁵ punctuationem in prolatione significatorum, sed oportet continuo proferre; et illud est, ut prolatione continua significet, quod ista simul sunt sub voce. Eodem modo est de prolatione sensus compositi.

<ii.> In sensu diviso virtute discontinuae⁶ prolationis movetur <intellectus> ex possibilitate in materialibus ad comprehendendum⁷ ‘impossibile’ respectu potentiae uno modo et respectu actus alio modo. Nec est ista distinctio tantum ex parte prolationis, sed ex parte materialium; tamen ex parte materialium, inquantum ista distinguuntur⁸, et ex parte prolationis, inquantum prolatione manifestat sensus actualitatis. Et ideo potentia erit ex parte materialium et actualitas ex parte prolationis; secundum quam actualitatem distinguit unum sensum ab alio.

In sensu tamen diviso intelligitur potentia in uno tempore et pro uno tempore, non tamen actus pro eodem significatur esse, sed significatur, quod in isto tempore sit potentia et pro isto⁹ sit potentia ad actum¹⁰, sed non significat potentiam ad actum pro isto tempore. Et ideo, quantum est ex parte actus, non determinatur, ut <sit vel ut> non sit, nec, ut in illo tempore sit. Et ideo potest intellectus accipere uno modo potentiam, alio modo actum, ratione cuius propositio est vera.

<7.2.2.2> <Et per idem patet ad secundam rationem.>

¹ intelliguntur] inte()tur i. e. intelligitur C

² permittit] permittis C

³ aequivoca] extrinseca C

⁴ importantur] importatur C

⁵ facere] non erit fa add. C

⁶ discontinuatione] disconvenientiae C

⁷ comprehendendum] inprehendendum C

⁸ distinguuntur] distinguitur C

⁹ pro isto] per istum C^{ac}

¹⁰ actum] actus C

<8. Ad rationes in utramque partem factas: Refutationes secundum responcionem tertiam.>

<8.1.1: Ad 1.1> Ad primam rationem dicendum est, quod terminus communis subsistens verbo potentiae ampliatur ad tempora et¹ non ad supposita – nec posita² sub communi per se nec per accidens. Et isto modo sunt istae acceptiones³, quod potest esse impossibile, quod potest esse⁴, et non illae acceptiones, quod⁵ aliquid designatur nunc⁶ esse in potentia, ut sit sub communi, quia semper est sub forma. Haec igitur est impossibilis: ‘Quod potest esse impossibile, potest esse verum’, si intelligatur ista acceptio et ampliatio ex parte temporis. Et similiter haec est falsa: ‘Quod potest esse impossibile, non est actu impossibile’, quia semper illud est sub communi, etsi semper non sit pro tempore isto⁷, quia non semper illud tempus est.

Tunc ad formam rationis dicendum, quod ista: ‘Quod potest esse impossibile’ <etc.> – non est acceptio huius in sensu composito. Et quando dicitur: ‘Supponit verbo potentiae’, dicendum, quod, quando supponit verbo potentiae in sensu composito, supponit pro eo, quod potest subsistere, et non pro eo, quod potest esse sub communi. Et ideo haec est acceptio, qua potest habere⁸ impossibile, quod potest esse, et haec est ita falsa, sicut altera.

<8.1.2: Ad 1.2> Ad secundam rationem dicendum est, quod antecedens est falsum in sensu composito.

<8.2.1: Ad 2.1> Ad <primum> argumentum in oppositum dicendum est, quod⁹, licet ‘in-’ privet¹⁰ omnem potentiam in impossibili per se, et ideo subiectum istius non possit¹¹ esse verum in isto sensu – sed non privat omnem potentiam in impossibili¹² per accidens, quia illud non est¹³ per se impossibile, et, sicut aliquid est impossibile, ita potentia sua privatur, et non alio modo.

¹ et] non add. *in fine lineae (dittogr.)* C

² posita] positum C

³ acceptiones] exceptiones C

⁴ potest esse] est C

⁵ acceptiones quod] exceptiones ut C

⁶ nunc] hunc vel habent C; possibile add. C^{ac}

⁷ isto] isti C

⁸ habere] *fort. legendum* haberi

⁹ quod] impossibile add. C^{ac}; *fort. solum -possible expunxit*

¹⁰ privet] privat C

¹¹ possit] potest C

¹² impossibili] impossibile C

¹³ est] om. C^{ac}

<8.2.2: Ad 2.2> Ad aliam rationem dicendum est, quod actus¹ sensu² diviso debet accipi pro subiecto, et si illud appellatur ‘A’, tunc³ est actus suus: ‘A⁴’ est verum.’ Sed tamen illud subiectum suum debet esse istius, quod est impossibile per accidens, et non illius, quod est impossibile per se.

<9. Argumenta contra respcionem tertiam necnon redargutiones eorundem.>

<9.1.1> Contra id⁵, quod dicitur in positione, probo, quod propositio sit vera in sensu composito. Dicitur ‘falsa’, quia non potest esse ibi aliis⁶ respectus quam ad idem tempus et pro tempore eodem; sed hoc non obstante adhuc propositio potest esse vera, quia haec est vera: ‘Impossibile in A potest esse verum⁷ in A’, <et sit A aliquod futurum tempus>. Hoc sic ostenditur: Me⁸ esse mortuum potest esse verum⁹ in A; et potest esse impossibile in A; igitur impossibile in A potest /162rA/ <esse> verum¹⁰ in A in sensu composito.

<9.1.2 Item: Data hac respcione sequitur: ‘Homo potest currere (in sensu composito), <igitur homo currit>’, quia: Secundum hanc respcionem in isto sensu actus et potentia intelliguntur pro tempore individuali et in eodem tempore; igitur utrumque sumitur pro tempore praesenti, quia utrumque mensuratur in tempore praesenti; igitur requiritur, quod cursus insit homini pro praesenti, ad hoc, quod haec sit vera.

<9.2.1.1> Ad primum istorum dicendum est, quod ibi est fallacia ignorantiae elenchi, quia praemissae sunt verae in alio tempore quam conclusio – eo, quod sic dicto: ‘Me <esse> mortuum potest esse verum in A’, haec est nunc vera, pro A tamen est vera; et sic alia propositio est vera nunc, sed pro A; et ita veritas in praemissis non potest esse in A¹¹, quia nondum est A et per positum ‘A’ designat aliquod futurum tempus; et in conclusione accipitur veritas¹² in A et pro A; ideo conclusio ex praemissis non sequitur.

¹ actus] in add. C^{ac}

² sensu] sensus C

³ tunc] et praem. C

⁴ A] al liter (fort. legendum ‘a’ littera) C; et add. C^{ac}

⁵ id] id vel illud C

⁶ ibi aliis] maior C

⁷ verum] vera C

⁸ me] lectio dubia, fort. te C

⁹ verum] vera C

¹⁰ verum] vera C

¹¹ in A] vera C

¹² veritas] verita C

<9.2.1.2> Contra illud: Si †hoc sit verum hoc esse† in aliquo tempore – sit in B – sit¹ veritas in praemissis; igitur in tempore eodem possum dicere²: ‘Impossibile in A potest esse verum³ in A’, et ita in aliquo tempore potest esse vera.

<9.2.1.3> Huic potest dici, quod in nullo tempore est haec vera, quia semper copulat verbum pro A et in A; et, si proferatur in B tempore, oportet ad hoc, quod sit veritas, quod A et B essent simul vel possent esse simul; et, quia simul esse non possunt, ideo non est veritas in illa, quando profertur in B.

<9.2.2> Ad aliam rationem post tactam dicendum est, quod non sequitur: ‘Homo potest currere, igitur homo currit.’ Non valet, quia non significatur potentia, ut ista duo uniantur pro hoc instanti, sed virtute verbi ampliativi⁴ est ampliatio ad tempora, non tamen, quod subiectum sit pro tempore uno et praedicatum pro tempore alio, nec, quod significantur pro hoc instanti uniri, sed ista significantur⁵ uniri pro praesenti, ampliate tamen. Et, quod illud praesens sit hoc vel illud, hoc accidit. Sed, quia in ista: ‘Homo currit’, non ampliatur praesens tempus nec habet communitatem ad multa simul, ideo veritas huius inducitur pro praesenti; et ideo non sequitur.

<Notabilia tria de fallacia accentus>

<0.> Circa fallaciam accentus intelligendum est primo, quae sit causa apparentiae istius fallacie, secundo, quot sint⁶ modi fallacie accentus⁷, tertio – dato, quod sunt plures modi –, quare Aristoteles non exemplificet⁸ de omnibus istis.

¹ sit] sint **C**

² dicere] verum *add.* **C**

³ verum] impossibile **C**

⁴ ampliativi] amplificativi **C**

⁵ ista significantur] istam significatur **C**

⁶ sint] sunt **C**

⁷ fallacie] fallacia **C**

⁸ exemplificet] exemplificat **C**

<1. Quid sit causa apparentiae fallacie accentus.>

Pro primo sciendum, quod causa apparentiae accentus est “unitas vocis incomplexae secundum materiam”^a – non tamen qualitercumque¹ vocis incomplexae, quia unus modus accentus est ex hoc, quod aliquod prolatum potest esse dictio vel oratio; sed, sicut unitas vocis incomplexae secundum materiam et formam est causa apparentiae aequivocationis, non tamen, ut incomplexum ibi privat quamcumque complexionem², sed ut privat complexionem, quae est, <quando> in aliquo³ multa⁴ sunt coniuncta per compositionem universalem (si enim quamcumque⁵ complexionem privaret, hoc, quod est: ‘iste homo’, non hoc, quod est: ‘omnis homo’, sic esset aequivoce dictum), sic est in proposito: Unitas vocis incomplexae secundum materiam tantum est causa apparentiae accentus, non tamen, ut incomplexum privat quamcumque complexionem, sed ut privat complexionem per compositionem universalem. Quare unitas talis <in>complexionis est causa apparentiae; sed materia eius causae⁶ apparentiae accentus cum prolatione. – Si dicatur sic: ‘metuo’,^b uno sensu designat orationem, alio sensu designat dictionem. Dicendum tamen est, quod est dictio, si uno sensu resolvitur <in orationem> in qua <non> est copulatio partium per verbum, quo modo⁷ requiritur ad compositionem et divisionem.

<2. De modis fallacie accentus.>

De secundo sciendum est, quod accentus sunt quattuor modi⁸.

^a Istam doctrinam reicit inc. auct., *Qq. in De soph. el.*, q. 832, pp. 347 sq.; cf. Simon de Fav., *Qq. in De soph. el.*, q. n. 16, p. 143; Io. Scot., *Qq. in De soph. el.*, q. 34, p. 50a.

^b Exemplum in translatione Latina libri *Elenchorum* positum sunt versus Horatii: “Me tuo longas pereunte noctes, / Lydia, dormis?” (carm. I 25, vv. 7 sq.).

¹ qualitercumque] *lectio dubia* (*fort. qualiscumque*) C

² complexionem] incomplexionem C

³ aliquo] a()a i. e. aliqua C

⁴ multa] complexa add. C

⁵ quamcumque] quantumcumque C

⁶ causae] causa C

⁷ quo modo] co()do C

⁸ quattuor modi] duo modi primi C

<2.1> Primus modus est ex hoc, quod aliquod prolatum potest esse dictio vel oratio (sumendo ‘orationem’ pro ‘congerie dictionum’) – ut hoc, quod est ‘metuo’, potest esse una dictio, et tunc est verbum, vel duae dictiones, et tunc sunt duo pronomina, scilicet ‘me’ et ‘tuo’, vel tres¹ dictiones, et tunc sunt duo pronomina et una dictio interiectionis: duo pronomina ut ‘me’ et ‘tu’, una interiectio ut hoc, quod est: ‘o’.^a

<2.2.0> Circa <alios> tres² <modos> accentus intelligendum est, quod accentus est proprietas³ dictionis vel syllabae comparatae orationi vel dictioni⁴. Ideo secundum hoc, quod diversa sunt accidentia syllabae, diversi⁵ possunt esse modi accentus. Accidentia syllabae sunt quattuor, scilicet tempus, numerus, tenor et spiritus. Penes numerum non accipitur aliquis modus accentus. Et causa est: quia, si variaretur⁶ numerus litterarum⁷, non maneret unitas materialium, et per consequens non multiplicitas potentialis, quae requiritur ad accentum. Sed penes alia accidentia sumuntur tres modi residui.

<2.2.1> Penes enim tempus sumitur secundus modus secundum, quod alicui syllabae alicuius dictionis plus correspondet de tempore secundum hoc, quod est unius sensus, quam⁸ alterius; et hoc est, quod aliqua syllaba alicuius dictionis potest corripi⁹ vel produci, sicut huius dictionis: ‘populus’. Syllabae¹⁰ enim productae¹¹ duplo correspondet de tempore in ratione mensurae <quam> tali correptae¹², <et> eidem correspondet diversum inte<n>tum secundum correptionem¹³ et productionem.

^a Cf. Aegid., *In De soph. el. I*, § 61 (= cap. 2, § 40; ad *De soph. el. 4*, 166b 3–8), fol. 14rB 12–20.

^b Cf. Burlaeus, *Tract. super tract.*, cap. de accentu, initium, p. 105a–b; Aegid., loc. cit., § 62 (= cap. 2, § 41; ad *De soph. el. 4*, 166b 8 sq.), fol. 14rB 35–39; Prisc., *Inst. gramm.* II, ii, 12.

¹ tres] duae C^{ac}

² tres] tertiam C

³ accentus – proprietas] proprietas accentus est C

⁴ orationi vel dictioni] dictioni in ratione C^{ac}, dictioni in oratione vel C^{pc}

⁵ diversi] diversae C

⁶ variaretur] variatur C

⁷ litterarum] syllabarum C, corr. Ebbesen

⁸ quam] et C

⁹ corripi] corrupti C

¹⁰ syllabae] se(j)ae C

¹¹ productae] in add. C

¹² correptae] corruptae C

¹³ correptionem] corruptionem C

<2.2.2> Alius modus¹ sumitur secundum spiritum² vel secundum aspirationem (quae idem est), ut patet de hoc, quod dico: ‘amo’, quod³ significat idem, quod ‘diligo’, et de hoc, quod <dico:> ‘hamo’, quod⁴ significat idem, quod ‘decipio’; et sic diversimode.

<2.2.3> Alius modus sumitur a tenore. Qui modus sumitur vel accipitur ex hoc: inesse <alicui> syllabae alicuius dictionis plus correptum⁵ tenore<m> in prolatione vel⁶ productum <secundum hoc, quod est> unius sensus, quam alterius, sicut patet de hac dictione: ‘pendere’.^a

<3. Quare Aristoteles non exemplificet de omnibus modis fallacie accentus.>

<Ad> aliud est sciendum, quod, quamquam sint quattuor modi secundum veritatem, tamen⁷ <Aristoteles> in littera non /162rB/ de omnibus exemplificat⁸ in primo libro et secundo, saltim <prout> potest dici secundum istam translationem. Causa potest esse: quia exempla Aristotelis edita in Graeca lingua non potuerunt⁹ <transferri> ad linguam Latinam eo, quod lingua Latina¹⁰ <non> valet¹¹ ad propositum, quia id, quod in uno¹² idiomate habet unum accentum, nihil prohibet in alio¹³ idiomate eandem rem designare per vocem alterius accentus. Nec est mirum, quia¹⁴ accentus est proprietas consequens dictionem vel orationem vel syllabam; ideo, cum variante idiomate eandem rem significante variantur dictiones et syllabae, nihil prohibet accentum variari.

^a Ad ultimos tres modos fallacie accentus et exempla eorum cf. Aegid., loc. cit., dubitatio prima post § 62 (= cap. 2, § 40) posita (ad *De soph. el.* 4, 166b 8 sq.), fol. 14rB 31–54.

¹ alias modus] alio modo *vel* alio modus C

² spiritum] speciem *ut videtur* C

³ quod] qui *vel* quae C

⁴ quod] qui *vel* quae C

⁵ correptum] corruptum C, corr. Ebbesen

⁶ vel] quam C

⁷ tamen] quare C

⁸ exemplificat] seplicat C

⁹ potuerunt] posterierunt C

¹⁰ Latina] Latino *ut videtur* C

¹¹ valet] *verbum non legibile* (...et) C

¹² uno] una C

¹³ alio] alia C

¹⁴ quia] quod C

<Quaestio 18>

Circa fallaciam¹ figurae dictionis quaeratur: Utrum² figura dictionis operatur aliquam multiplicitatem?

<1. Argumenta in unam partem.>